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 Hojení nehojících se chronických ran je časově a terapeuticky náročný

proces, který probíhá ve třech fázích (exsudativní, proliferativní a epitelizační

fázi). Mezi chronické rány se řadí takové, které i přes terapii nevykazují po 6-9ti

týdnech tendenci k hojení. Příkladem takovéto rány je i syndrom diabetické

nohy.

Syndrom diabetické nohy je jednou z komplikací chronického

metabolického onemocnění diabetes mellitus. Jedná se o ulceraci a destrukci

hlubokých tkání dolní končetiny. U některých pacientů je nutná amputace.

V této práci je sledován vliv aplikace rehabilitačních metod na hojení

chronických kožních defektů dolních končetin u 7 pacientů s onemocněním

diabetes mellitus 2. typu. Pacienti ve věkovém rozmezí od 56-ti do 84 let.

Účelem je porovnání teorie s realitou.

Kombinací rehabilitačních metod byla aplikace lymfodrenáže s následnou

terapií nízkovýkonným laserem - POCKET THERAPY LASER TL. U dvou

pacientů bylo provedeno pouze lymfodrenážní ošetření.

Předpokladem lymfodrenáže je zvýšit resorpci a transport lymfy mízním

řečištěm, čímž by mělo docházet ke zmenšení edému, k zajištění výživy pro

poškozenou tkáň a lepšímu průtoku krve postiženou částí. Teoreticky, díky

absorpci laserového záření buňkami dochází ke zvýšené tvorbě buněčné energie,

buněčnému růstu, urychlení epitelizace postižené tkáně a stimulaci tvorby

kolagenu.

Na začátku bylo pacientům v průběhu necelého měsíce aplikováno deset

kůr lymfodrenáže a byly měřeny objemy stehen, kolen, lýtek, kotníků a nártů.

Lymfodrenáž vždy začínala manuální lymfodrenáží, tedy ošetřením spádových

uzlin. Teprve poté byla aplikována lymfodrenáž přístrojová. Aplikace probíhaly

vždy přímo na kůži, tedy bez bandáží. Celkový čas lymfodrenážního ošetření byl

1hod. Poté následovalo ozařování laserem také v intervalu necelého měsíce

a průběžně byl dokumentován rozsah rány. Kontrola stavu defektu a edému byla

u některých pacientů provedena s odstupem půl roku. Nálezy z této skupiny

pacientů jsou uvedeny ve fotodokumentaci jednotlivých kazuistik.

Vzhledem k tomu, že interval sledování byl příliš krátký, nelze přesně říct,

zda byl vliv této kombinace rehabilitačních metod pozitivní či nikoliv u hojení

chronických kožních defektů dolních končetin pacientů s onemocněním diabetes

mellitus typu 2.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Science

Kateřina Šonská

Supervisor: Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.

Title of diploma thesis: The combination of rehabilitation methods in

treatment of chronic non-healing wounds

The healing of chronic wounds is a long-term and therapeutically difficult

process which has three phases (exsudative, proliferative and epithalization).

Wounds which do not show any tendency to heal even after 6 -9 weeks are

classified as chronic. The diabetic foot syndrome is an example of such wounds.

The diabetic foot syndrome is one of the complications of the chronic

metabolic disease diabetes mellitus. It exhibits itself as ulceration and destruction

of the deep tissue in lower limbs. With some patients, amputation is necessary.

This thesis focuses on the influence of applying rehabilitation methods in

the healing of chronic skin defects of the lower limbs in seven type 2 diabetes

mellitus patients. Patients with ages ranging from 56 to 84 years. The purpose is

to compare theory with reality.

The rehabilitation consisted of a combination of lymphatic drainage

application and a low power laser – POCKET THERAPY LASER TL – therapy.

Two patients were performed only lymphatic drainage treatment.

The supposition of lymphatic drainage is to increase resorption and

transport of the lympha in the lymphatic stream which should result in the

reduction of edema, providing nutrition for the damaged tissue and better blood

flow in the affected area. Theoretically, thanks to the laser radiation being

absorbed by cells, there is an increased recreation of cell energy, cell growth,

faster epithalization of the affected tissue, and stimulation of collagen generation.

At the beginning, all patients were singly treated with lymphatic drainage

for the course of approximately one month. They were applied to ten cure of

lymphatic drainage. The circumference of their thighs, knees, calves, ankles and

insteps were measured. The lymphatic drainage was always started by manual

lymph drainage, it means treatment, draining lymph nodes. Only then was

applied lymphatic drainage. The applications were always conducted directly on

the skin, so without bandages. Total time of lymphatic drainage treatment was

one hour. Afterwards laser radiation was applied for a little under one month’s

time and the size of the wounds was documented. A check up of the defects and

edema was performed 6 months later with some of the patients. Findings from

this group of patients are shown in photographic documentation of individual

case reports.

Since the interval of monitoring was too short, it is not possible to clearly

state whether the combination of these rehabilitation methods was positive or not

with chronic skin defects of the lower limbs in patients with type 2 diabetes

mellitus.
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1. Úvod

Diabetes mellitus (cukrovka) je chronické metabolické onemocnění, jehož

základním rysem je hyperglykémie s komplexní poruchou metabolismu

sacharidů, lipidů a bílkovin. Vzniká jako důsledek nedostatečného působení nebo

sekrece inzulínu (hormon produkovaný B - buňkami Langerhansových ostrůvků

slinivky břišní) při jeho absolutním nebo relativním nedostatku.

Cukrovka může probíhat řadu let zcela bez příznaků a diagnostikována

může být náhodně při vyšetření z jiného důvodu nebo až při výskytu komplikací.

Náhle mohou vzniknout akutní komplikace v důsledku nadměrné či nedostatečné

léčby diabetu. Chronické komplikace ke svému vzniku vyžadují dlouhodobou

hyperglykémii. Tyto komplikace dělíme na specifické a nespecifické. Mezi

specifické se řadí diabetická mikroangiopatie reprezentovaná retinopatií,

nefropatií a neuropatií. Mezi nespecifické komplikace patří makroangiopatie

zahrnující ischemickou chorobu srdeční, ischemickou chorobu dolních končetin

a cévní mozkové příhody. (1, 2, 4)

K chronickým komplikacím diabetu také patří syndrom diabetické nohy.

Jedná se o destruktivní postižení tkání dolních končetin distálně od kotníku,

jehož následkem jsou rozsáhlé ulcerace, gangrény a někdy i nutnost amputace

končetiny. Hlavními faktory v rozvoji tohoto syndromu jsou diabetická

neuropatie, ischémie končetiny, snížení kloubní pohyblivosti, působení tlaku na

plosku nohy a infekce.

Chronická rána je rána, která se v průběhu ošetřování nehojí déle než

6-9 týdnů. Proces hojení probíhá ve třech fázích a to v exsudativní, proliferativní

a epitelizační fázi. V průběhu exsudativní fáze dochází k hemostázi, tvorbě

tkáňového moku a vyčištění rány. Vznik granulační tkáně, tvorba kolagenových

vláken a jiných látek probíhá ve fázi proliferativní. V poslední fázi začínají

přerůstat od okrajů rány buňky, které zajišťují její překrytí a tím se vytváří jizva.

Chronické rány zůstávají obvykle delší dobu ve fázi exsudativní. (9)

Syndrom diabetické nohy je postižení tkání nohy od kotníku směrem dolů.

Podle WHO je definován jako infekce, ulcerace nebo destrukce hlubokých tkání
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nohy spojená s neurologickými abnormalitami a s různým stupněm ischemické

choroby dolní končetiny. Tímto syndromem v České republice trpí přibližně 6 %

diabetiků. (28, 51)

Úkolem mízního oběhu je zabezpečit návrat krevních bílkovin z tkání zpět

do krevního systému. Pokud je tento chod nějakým způsobem narušen, dochází

k hromadění tekutiny a bílkovin v intersticiu a vzniká lymfedém

(vysokoproteinový otok). Charakteristický klinický obraz lymfedému je bledý,

chladný, většinou nebolestivý, zpočátku pastózní, později tužší otok, ve kterém

tlak palce zanechává důlek. (29, 30, 31)

Lymfodrenáž je speciální masáž, jejímž cílem je obnovit a zvýšit oběh

lymfy pomocí hmatové techniky při manuální lymfodrenáži nebo pomocí

přístrojové lymfodrenáže, která je založena na přerušované kompresi končetiny

a vytváření tlakové vlny. (40, 41)

Další rehabilitační metodou použitou při hojení chronických ran je

laserová terapie. Tato metoda má stimulační, analgetický a protizánětlivý efekt

a podporuje hojení ran. Světlo o určitých vlnových délkách pronikající do


[…]


v intervalu necelého měsíce. Následovala laserová terapie nízkovýkonným

kapesním laserem, také v intervalu necelého měsíce. Metoda byla prováděna

šetrně, aby nedošlo k poškození integrity a kontaminaci rány.

Bohužel u prvních dvou pacientů byla aplikována pouze lymfodrenáž bez

následné terapie laserem. U těchto pacientů nedošlo ke zlepšení edémů

a u pacienta číslo 2 nebylo možné změření v roce 2011, jelikož kvůli problémům

s dopravou pacient již odmítl dojíždět do poradny. Vzhled rány pacienta 1 po

lymfodrenážní terapii se zlepšil. Po půl roční kontrole rána vypadala také lépe

a měla tendence k hojení.

U hodnot měření pacienta 3 došlo 3.9. 2010 k mírnému zlepšení,

především v oblasti kolen, lýtek a kotníků na obou končetinách. 21.6. 2011 byly

hodnoty měřené na levé končetině vyšší než při předchozích měřeních.

K mírnému zhoršení některých hodnot došlo i na pravé končetině. Vzhled

defektu zůstával stejný a to i po půl roční kontrole.

U pacienta 4 v průběhu roku 2010 nedocházelo téměř k žádným změnám.

Při kontrole 21.6. 2011 byly naměřeny výrazně vyšší hodnoty obvodů kotníků

obou končetin. Nárt levé končetiny nebyl změřen. Po kombinaci rehabilitačních

metod nedošlo téměř k žádnému zlepšení vzhledu rány.

Hodnoty pacienta 5 se 21.6. 2011 se téměř nelišily od předchozích měření,

pouze na kotníku PDK došlo ke zmenšení otoku o 3cm. Obvod kotníku LDK byl

při kontrolách v roce 2010 měřen přes bandáž a 21.6. 2011 nebyl měřen vůbec.
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Po aplikaci lymfodrenáží došlo ke zmenšení defektu přibližně o 1cm. 4.2. 2011

defekt v mnohem horším stavu a větších rozměrů.

Obvod kolene PDK u pacienta 6 byl větší o 4cm, resp. 5cm. Výrazné

snížení hodnot obvodu nártu je dáno chybou měření, jelikož v roce 2010

přeměřování probíhalo přes patu a v roce 2011 přes nárt. Vzhled defektu se po

absolvování lymfodrenáží nijak nezměnil.

Hodnoty měření pacienta 7 zůstávaly téměř stejné, pouze 21.6. 2011 byl

naměřen obvod lýtka PDK 35cm, což je o 7cm méně než při prvním měření.

I obvod kolena LDK byl k tomuto datu o 4cm nižší než u prvního měření. Po půl

roce došlo k mírnému zlepšení vzhledu rány.

K terapii hojení chronických ran se v medicíně mimo jiné používá

lymfodrenáž, což je metoda působící na lymfatický systém. Jejím předpokladem

je obnovit a zvýšit oběh lymfy a zlepšit tak klinický obraz lymfedému, průtok

krve postiženou částí a zlepšení výživy defektu. (40)

Další využívanou metodou je terapie nízkovýkonným laserem. Paprsek

laseru v buňkách vyvolává syntézu proteinů, zvýšení tvorby ATP

(adenosintrifosfát), zvýšenou enzymovou aktivitu a syntézu kolagenu. (45)

Hojení defektů je také samozřejmě ovlivněno stářím pacienta, výživou či

trvající dobou onemocnění. Zda byl vliv této kombinace na hojení ran pozitivní

nelze striktně říci, jelikož doba pozorování pacientů byla příliš krátká. I přesto

v zahraniční literatuře nalezneme doklady pozitivního vlivu lymfodrenáže

a laserové terapie při procesech hojení ran. V České republice jsem nenalezla

žádnou studii, která by potvrzovala či vyvracela používání těchto rehabilitačních

metod při hojení chronických ran. Tato terapie zde není standartně aplikována.

(46, 47, 48, 49)

49

11. Závěr

Diabetes mellitus je onemocnění, kterým v České republice k roku 2007

trpělo 755 000 lidí a počet diabetiků v naší populaci stále stoupá. Velmi vážnou

komplikací tohoto onemocnění je syndrom diabetické nohy, kterým bylo

postiženo 5,6 % pacientů. U 7 853 pacientů bylo nutné provézt amputaci dolní

končetiny. (51)

Tato čísla vypovídají o tom, že se jedná o onemocnění, které značně

zasahuje naší společnost.

V diabetologické poradně Kliniky gerontologické a metabolické Fakultní

nemocnice Hradec Králové byla pacientům s diabetes mellitus typu 2 aplikována

kombinace manuální a přístrojové lymfodrenáže s terapií nízkovýkonným

laserem. Byl sledován vliv této kombinace na hojení chronických kožních

defektů dolních končetin. Ve skupince sedmi pacientů byla dvěma pacientům

aplikována pouze kombinace lymfodrenáží. V rámci sledování průběhu hojení

byly měřeny objemy dolních končetin v různých místech a dokumentován vzhled

rány.

U pacientů ve věkovém rozmezí od 56-ti do 84 let nedošlo k výraznému

zlepšení jejich defektů. Zlepšení vzhledu rány můžeme pozorovat u pacienta 1

a 2, a naopak u pacienta 5 došlo po půl roční kontrole k výraznému zhoršení.

Z naměřených objemů dolních končetin nejsou patrné významné rozdíly. Proces

hojení chronických ran je velmi individuální, jelikož záleží i na stáří pacienta,

výživě, jak dlouho pacient už onemocněním trpí, atd.

Interval sledování a hodnocení hojení kožních defektů u těchto pacientů

byl příliš krátký a nelze jednoznačně určit, zda kombinace aplikace manuální

lymfodrenáže s následnou přístrojovou lymfodrenáží a terapie nízkovýkonným

laserem má pozitivní vliv na proces hojení.
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