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a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Syndrom diabetické nohy patří mezi nejzávažnější
komplikace diabetu, který i v současné době může končit amputací postižené končetiny.
Zvolený léčebný přístup, mám na mysli zejména nízkovýkonnou laserovou terapii, nepatří
mezi obvyklé standardní postupy navržené českou diabetologickou společností. V tomto
směru tedy představuje navržená kombinace rehabilitačních metod cenný příspěvek pro
léčebnou praxi. Teoretická část je zpracována přehledně, s minimem překlepů a nepřesností.
V samotném textu však nejsou odkazy na zařazené obrázky. Opiátové receptory nejsou
součástí nociceptivních (str. 28), ale endogenních analgetických systémů. V praktické části
(metodika. kazuistiky) jsem postrádal podrobnější charakteristiku vyšetřovaných subjektů,
věk (věkové rozmezí je např. uvedeno až v závěru), pohlaví, případně bližší anamnestické
údaje, byly by jistě zajímavé u pacienta č. 5 s výrazným zhoršením po půlroční léčbě.
Samotné obrázky, i když samy o sobě instruktivní, by měly být z formálního hlediska
opatřeny popisem. V soupisu literatury na konci DP by měli být vždy uvedeni i spoluautoři,
někdy je uváděn pouze první autor (např. citace 6, 7 a další). Diskuze a závěry objektivně
hodnotí jednotlivé nálezy.

Dotazy a připomínky:
1. Charakterizujte blíže pojem "riziková" noha (str. 16).
2. Důvody nenasazení laserové terapie u pacienta č. 1 a 2.
3. Vlastní názor na užitečnost přídatné laserové terapie při porovnání se samotnou manuální
a přístrojovou drenáží.
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